Item probatur petitio gabellæ ex non absolutio. ne iuramenti intra tertium diem à gabellario reo deleri, vt in l. 7. & 6. tit. 7. libr. 9. de quo etiam supra egimus.

Tenetur etiam reus ad fundandam actionem gabellarij exhibere ei instrumentum venditionis contra reg. l. sicum similib. C. de edend. p. l. nec quicquam ff. de edend. Baldus in l. 1. §. editiones n. 2. in ff. eod. de quo supra egimus alià q. vbi etiam docuimus hoc hodie esse regulare in ceteris causis iuxta praxim Reg. Chancell. Vallisoletanæ. Sed eodem modo quo gabellarij possunt debitores, & mercatores compellere ad exhibendos libros per l. 23. cum sequit. 19. lib. 9. nona coll. Reg. possunt etiam ipsi gabellarij compelli ad exhibendos libros suos ad petitionem aliorum, secundum Bald. in l. 1. C. de condit. ex leg. quem refert & sequitur Firmianus de gabellis 4. parte. nu. 9. intelligens verum tantum in particula faciente ad propositum sicut dicitur de libro mercatorum & Girond. de gabellis 4. parte in princ. num. 44.

Sed an credendum sit libris gabellariorum & partem affirmatiuam tenet Battolin. l. quadam §. numularios in fin. ff. de edit. eo quod sint electi publica autoritate licet non sint publice persone, refert & sequitur Firmian. vbi supra num. 2. cum sequentibus plura familia adducens de aliis libris, quibus creditur que refert notiores auctores adducens Girond. vbi supra n. 29. cum sequent. & inquit Angel. in d. s. numularios, quod ita communiter obseruatur sequitur Decius in c. cum causam

num. 7. de probationibus Curtius in l. admonendi num. 13. de iuricis. vbi refert Doctores ita communitate tenere, pro ut etiam tenet & idem testatur Malcardus de probationibus 2. tom. concl. 975. num. 39. vbi num. 40. et ampliat ut probet etiam negotium, puta, quod quid non soluit colle- tam 2. Bar. & DD. n. 41. et hoc limitat, ut tantum locum habeat in his, que pertinent ad eorum officium & non ultra 2. Soc. consi. 208. vbi dicitur versic. 3. ex libris cum seq. volum. 2. Et etiam limitat etiam, ut non procedat, quando effect deputatus ultra dictum officialem alius notarius, qui habere, scribere, vel subscribere; eo enim casu, sine notarij deputati scriptura, vel subscriptione non probatet liber sulceptoris gabellæ, ut declarat Alex. alios citans, in d. s. num. larios, post n. 21.

S V M M A R I A.

- 1 Debitor gabellarum qua via conueniri queant pro earum solutione, & num. sequentibus, competit ad hoc conditio ex lege, vel statuto, ut in num. 2.
- 3 Instrumentum, quodcumque contra fiscales debitor habet executionem paratam, declaratur tamen numeris sequentibus, & resoluatur, n. 12.
- 9 Debitor fiscali an suos debitorum remediis fiscalibus exequere valeat, & num. 8.
- 10 Mutatio persona mutat privilegium.
- 11 Debitor debitorum fiscalis, neque ad penas, neque ad carceres arctatur, nisi se subiecerit illis executionibus in forma camera.
- 13 Sententia prima in materia gabellarum, non exequitur, si ab ea fuerit legitime appellatum, nisi fuerint dua conformes.

- 14 Copia Tabellionum circa exactionem gabellarum exequuntur, vbi consuetudine hoc legitime introductum fuerit, ut Placensis, & num. 16. ponitur praxis in hoc.
- 15 Consuetudine errat potest instrumentum id, quod alia non erit, & quod priuata scriptura credatur.
- 16 Testes approbatorij, ut non remaneant postea obligati, quomodo sibi cauere possint?
- 17 Creditor priuatus non potest executionem petere aduersus debitorem debitoris sui nisi mandatis sibi actionibus, vel dato nomine debitoris sui insolutum circa accessionem, vel delegationem, vel debitore suo condemnato, atque existente non soluendo, tertio se illis debitorem confitente, vel per malitiam refragante, que incontinenti doceri possit: idem in fisco, ut in numer. 18. preterquam in tribus casibus, de quibus in numer. 19.
- 20 Executiva via quando procedi valeat, contra testes approbatorios affirmantes, conductorem gabellarum esse diuitem, hoc est, abonado para pagar la renta Real que en el se remato.

Q V Æ S T I O C X L I V.

Qua conueniri queat debitor gabellarum.

Quæto modo: quæ via gabellarum conueniri possit, ac debeat venditoris, aut permutatoris pro exactione gabellæ, an ordinaria, vel executiua?

Competit enim conditio ex l. vel ex statuto, 2 argumento l. 1. vbi notarij Bart. & DD. ff. de condit. ex l. Bald. in lex placit. colum. fin. C. de rerum permu. Firmian. de gab. 4. par. num. 1. Castan. in consu. Burg. Rubric. 4. §. 11. in tit. versic. per la uoi de la dubie, num. 2. quod refert, & sequitur Girond. de gab. 4. par. in princ. n. 1. vbi quod attentata nostra l. 1. tit. 17. hoc lib. 9. competit gabellatis conditio, ea lege.

Sed an hæc conditio sit via ordinata in iudicio deducenda, vel executina possit agi ex ea, hoc est, quod querimus, & in hoc Roder. Suarez in repetit. l. post rem iudic. in 7. casu pag. 161. col. 2. ff. de re iudic. tamen et quodcumque instrumentum contra fiscales debitor habere paratam executionem ex text. in l. nisi oper. C. de exactor. trib. lib. 10. vbi ad fin. loquens text. in ex actoribus publicorum tributorum, dicit, iudicibus quoque eorumque officiis eatenus subuenimus, ut in contumaces debitorum cuiuslibet dignitatis, auctoritatem suam exerceant: At si imprudenter solutio differant actores, procuratores, eorumque prædia persequantur, decorum quoque nominibus ad nostram scientiam relaturi, & ibi gl. verbo, dignitatis, inquit, & dic auctoritatem, scilicet, capiendo personam, ergo pro exactione tributorum Regis competit via executiua. Idem probatur in l. 1. C. de appar. præf. ann. l. 1. cuius verba sunt hæc: Præfictus annonæ canonem, qui ad officium suum pertinet, per compulsores suos exigit, & cum officio suo retineatur obnoxius, qui ad implendum canonem deuotionis suæ exactionem non ostenderit. Facit etiam text. in auth. de mand. Princ. §. coges coll. 3. vbi quod tributarius ad solutionem tributorum statim debet compelli: ergo via executiua. Et et ita tenet Bald. in l. 1. C. de condit. ex l. 1. n. 1. vers. 3. oppono & in l. 1. colum.

- col. 3. num. 7. C. de hered. vel act. vendi, idem Bald. consil. 434. num. 1. volum. 3. vbi quod in exigendis publicis functionibus puta, tributis, vel datis, & collectis, nullus ordo exigitur, nec citatio requiritur, & in his iudicibus, & examinatores procedunt de plano cogedo, & exigendo non citando, & procedendo, licet si debitor aliquam proponeret legitime exceptionem, audiendus sit, refert, & sequitur Agidius Tomati in rr. de coll. §. retenta proxima discussio, num. 30. cum seq. fol. 159. in 12. volum. rr. dicit in nois, & Azeued. in l. 6. num. 11. cum seq. tit. 14. lib. 6. non. coll. Reg. & alios plures allegans in terminis Girond. d. 4. par. in pri. n. 3. affirmans, ex præd. iudicibus gabellarum debitorum conueniendos esse remedio executiuo de plano, & abique citatione incarcerationis, & percipiendo pignora: Expendit præterea in hanc eandem partem nonnullas Il. Regias, & præcipue illas, quæ iubent, in gabellarum causis esse procedendum breuiter, & summarie sine strepitu, & figura iudicij, ut in l. 5. tit. 7. hoc lib. 9. & Girond. refert & sequitur Azeued. in l. 1. 4. n. 2. lib. 9.

Ego profecto hoc nimis triduum grossum, & indigestum cenfeo esse. Leges siquidem iuris communis supra allegata loquuntur, quando debitum est liquidum, per confessionem, vel quando non cadit probatio negationis, ut in tributis, item contra immediatum debitorem fiscali, nam quoad debitorum fiscali requiritur ordinarius processus, proposita conditione ex l. in d. l. nisi opinatores & tamen Bald. & Roder. Suarez vbi sup. nec non, & Aniles, & op. in gl. execut. num. 43. & Azeued. in l. 1. 4. num. 2. tit. 2. lib. 4. non. coll. Reg. et dicens quod text. in d. l. nisi, loquitur in publicis exigendis tributis, & functionibus, in quibus de plano, nullo seruato iuris ordine, & sine citatione proceditur, & sic in tributis, vbi nulla negatio ea soluendi cadere potest, & quolibet instrumento, per quod appareat illum esse debitorem, poterit exequi contra eum, pro ut sic declarat Roder. Suarez vbi sup. & Quemada in quæst. fise. 9. & Baeca de inop. debiti. c. 3. num. 21. & 22. Sed pro aliis debitis non ita ex quolibet instrumento executio procederet contra debitorem fiscali, sed ex tali, quod executionem mereatur, ne leges extra casus, in quibus loquitur, extendamus, et Quinimo, & idem notat Girond. vbi sup. n. 6. supradict. suam resolutionem intelligit veram cum duabus limitationibus, nempe quando debitum fuerit liquidum confessione partis vel instrumento, & quando ageretur contra debitorem principalem: secus si contra debitorem debitoris alienius conductoris, vel gabellæ debitoris: quia tunc temporis tantum procedi potest via ordinaria, & processu ordinario, intentando præ l. Regie conditionem, ut resoluunt Roder. Suarez Aniles vbi sup. & vtra eos bene Pereg. de iure fise. lib. 6. tit. 7. n. 13. et dicens, quod quamuis debitor fiscali summatus, & executiue conueniatur, non tamen ipse debitorum suos remediis fiscalibus excutere valeat, sed illos iure ordinatio coram suis iudicibus conuenire debet. l. hi qui, C. de conuen. fise. debiti. lib. 10. & quod aliqui intelligunt, nisi ex causa fiscali debitum contraxissent, ad text. in l. non intelligitur §. multa ff. de iure fise. debiti. ipse non simpliciter admittit, quia mutatione et persone, mutat privilegium, l. Paulus §. 1. ff. de acquir. hered. l. filiusfamil. ff. ad leg. Falci. & cum in finiti adductis, per Roland. à Vall. consil. 6. num. 5. cum seq. vol. 4. Ideoque et debitor debitoris fiscali nec ad penas, neque ad